TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Doutor Olinto Fonseca, Nº 4 - Bairro Centro - CEP 35588-000 - Arcos - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01/2021 - TJMG 1ª/ACS - COMARCA/ACS - ADM. FÓRUM

CORREIÇÃO 2021

A Dra. Juliana de Almeida Teixeira Goulart, Juíza de Direito Diretora do Foro da
Comarca de Arcos, estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, etc.

FAZ SABER quantos o presente Edital virem ou dele tornarem conhecimento que A
CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL (ANUAL), concernente aos trabalhos do ano de 2020, com a
finalidade de fiscalizar  a execução dos serviços do foro em geral, serviços auxiliares da justiça e serviço
notarial e de registro e Polícia Judiciária, conforme Portaria nº 004/2021 - evento nº4921071,
considerando o atual agravamento pela pandemia do COVID-19, deixa e designar a audiência de
instalações dos trabalhos, e declarar instalada a Correição Ordinária Geral referente ao ano de 2020 a
partir desta data, fixando o prazo de 15 (quinze) dias para que, Representante do Ministério Público,
Representante da OAB, advogados, oficiais de registro, tabeliães e seus prepostos, servidores judiciais,
demais autoridades e pessoas interessadas; apresentem denúncias, reclamações ou sugestões a respeito da
execução dos serviços judiciais  em geral  e das atividades afetas aos Tabelionatos de Notas e de Protesto
de Títulos e Registro Civil da Pessoas Naturais, Civil das Pessoas Jurídicas, Imóveis e Títulos e
documentos, bem como da Polícia Judiciária e Conselhos Tutelares, as quais deverão serem apresentadas
a este Juízo exclusivamente através do e-mail: acscontadoria@tjmg.jus.br.

E, para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o presente edital que será
afixado no lugar de costume.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Arcos, 20 de janeiro de 2021.

Juliana de Almeida Teixeira Goulart

Juíza de Direito Diretora do Foro

Documento assinado eletronicamente por Juliana de Almeida Teixeira Goulart, Juiz(a)
Diretor(a) do Foro, em 20/01/2021, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 4920670 e o código CRC 3FCD2A82.

0007738-41.2021.8.13.0042 4920670v5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade